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VÄLKOMMEN TILL KRIS
Nu har du hittat till KRIS – nu har du hittat hem!
KRIS står för Kriminellas Revansch i Samhället. Organisationen  
grundades 1997. Tanken med KRIS är att vi hjälper varandra – ett steg i 
taget på väg mot resten av våra liv. 

Att bryta med en kriminell livsstil eller komma tillbaka efter ett långt fäng-
elsestraff är svårt. I vissa stunder känns det fruktansvärt ensamt och det 
är lätt att tänka att gemenskapen och vännerna finns i det gamla livet. 
Men när du är med i KRIS är du aldrig ensam. Vi finns här för varandra 
och stöttar varandra när det blir svårt. Tillsammans klarar vi av att hitta 
ett nytt sätt att leva!

I dag bedriver KRIS många olika former av verksamhet, men anstaltsbe-
söken där vi berättar att KRIS finns, är fortfarande avgörande. Vi förmed-
lar att det finns någonting annat än det gamla livet som väntar efter fri-
givningen. KRIS finns från dag ett och ingen ska behöva kämpa ensam.

Den här broschyren är ett försök att informera om de olika möjligheter 
som finns inom KRIS. Redan för elva år sedan gjorde vi den första ver-
sionen av ”Basic”, som introduktionsmaterialet heter. I den här nya ver-
sionen har vi kompletterat med ett studiematerial med mycket nyttigt för 
den som vill veta mer, bland annat föreningskunskap. Det ska hjälpa er i 
lokalföreningarna med styrelsearbetet. Ni hittar även olika exempel från 
KRIS-verksamheter.

Det här materialet kan läsas som det är eller så kan ni arbeta igenom de 
olika delarna tillsammans i en studiecirkel. 

Trevlig läsning. Vi ses i föreningen!
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STUDERA I  CIRKEL – SÅ FUNGERAR DET
I en studiecirkel lär sig människor tillsammans i grupp och det är gruppen 
som bestämmer hur lärandet ska gå till. En viktig princip är att alla ska 
kunna komma till tals. Respekten för varandra och att alla kan bidra är 
grunden. Genom samtal och diskussion arbetar ni demokratiskt där alla 
deltar på samma premisser, men också med grund i de olikheter ni har. 
Alla kan bidra till processen, men på olika sätt. Fundera gärna på hur 
just du lär dig bäst och använd en del av er första träff till att diskutera 
hur ni bäst kan lära tillsammans. 

Några ”krav” för studiecirklar:
• Studiegruppen består av minst tre deltagare och bör inte vara fler 

än tolv.
• Ni träffas vanligen en till två gånger per vecka.
• Ni arbetar minst en och högst fyra studietimmar per gång.
• En studietimme är 45 minuter lång.
• Studiegruppen ska träffas minst tre gånger och genomföra minst nio 

studietimmar.
• Studiegruppen arbetar tills dess att det gemensamma målet är 

uppnått.

Ni får all nödvändig information när ni startar cirkeln hos vårt studieför-
bund Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet (NBV). Dessutom kan ni 
få stöd och hjälp av NBV. Läs mer om NBV på sidan 2 i studiematerielet.

Vem är cirkelledare?
Du som tar på dig ansvaret som cirkelledare behöver inte ha någon spe-
ciell bakgrund eller speciella förkunskaper. Precis som i alla grupper är 
det bra med någon som ger ”stadga” åt arbetet – det praktiska och det 
administrativa, t.ex. kontakten med NBV. En viktig uppgift som cirkelle-
dare är att se till att diskussionerna hänger ihop med gruppens behov och  
målsättningen med cirkeln. Olika synpunkter och tankar bör få komma 
fram. Läs om diskussionsmetoder på sidorna 3–4 i studiematerialet.
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ATT ARBETA MED MATERIALET I  EN STUDIECIRKEL
Ni kan lägga upp arbetet med Basic 2.0 på flera olika sätt. Ni bestämmer 
själva om ni vill göra andra saker i er studiecirkel och behandlar en del 
från det här broschyren och studiematerialet på varje träff, eller om cir-
kelns syfte är att enbart arbeta med den här broschyren. I så fall hinner 
ni flera delar per träff. 

I den här broschyren, som är en studieplan, finns texter och diskussions-
frågor. Texterna hänvisar ofta till sidor i studiematerialet med ytterligare 
information. Ni kan lägga upp arbetet på tre sätt.

• En person får i uppgift att läsa ett avsnitt i studiematerialet i förväg 
för att sedan berätta om innehållet när gruppen träffas. Det är bra 
om ni försöker göra redovisningen levande och inte bara läser från 
materialet. Tänk er att ni ska hålla ett föredrag eller ge en presenta-
tion. De andra kan sedan ställa frågor och avslutningsvis diskuterar 
ni tillsammans: förstår vi det vi har hört, vad innebär det för oss och 
är det någonting vi behöver göra till nästa gång?

• Var och en läser igenom ett avsnitt i studiematerialet på egen hand och 
därefter diskuterar ni tillsammans. Vad fick du för tankar när du läste? 
Finns det några frågetecken eller oklarheter? Hur kan vi använda det 
som står, eller förhålla oss till det, i vår lokalförening?

• Ni turas om att läsa, högläsning i grupp, och stannar upp där det finns 
frågor eller funderingar som ni då direkt kan diskutera. 

Förhållningsregler
Innan ni börjar arbeta tillsammans i cirkeln kan det vara bra att enas 
om ett antal regler. Det kan handla om att inte avbryta varandra, att inte 
använda kränkande ord eller uttryck eller att exempelvis inte prata om 
personer som inte är närvarande. Använd en runda, se diskussionsmeto-
derna, och gå igenom vad som är viktigt för var och en i gruppen. Ni kan 
också med fördel gå igenom de praktiska förutsättningarna för arbetet i 
cirkeln såsom tider och pauser.

Foto: Veronica Andrews/Pixabay
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EN MEDLEM BERÄTTAR
En medlem i KRIS berättar om vad NBV har betytt för dennes personliga 
utveckling och för lokalföreningen. 

Jag arbetade på NBV i tre år, men min folkbildningsresa startade i KRIS. 
Jag var medlem och delaktig i verksamheten under cirka ett år innan 
jag gick vidare till en anställning hos NBV. Jag var förstås fortfarande 
medlem i KRIS. 

Under min tid i KRIS var jag ansvarig för kontakten med NBV. Jag var 
också cirkelledare för flera olika studiecirklar. Vi hade i snitt två cirkelträf-
far per dag med olika ämnen. Jag fick även möjlighet att gå en cirkelledar- 
utbildning, vilken gav mig lite mer ”kött på benen” som cirkelledare och 
mer kunskap om NBV. En cirkelledarutbildning tycker jag att alla som är 
aktiva inom KRIS och som leder cirklar bör gå för att få mer kunskap om 
NBV och om vad folkbildning är. 

Rollen som NBV-kontakt och cirkelledare gjorde att jag växte som män-
niska. Jag fick bättre självkänsla och jag lärde mig hantera mina känslor 
på ett bättre sätt. Under mina tre år på NBV utvecklade jag studiecirkel- 
och kulturverksamheten så att KRIS ibland var den medlemsorganisa-
tion som hade störst verksamhet. 

Jag har mött många människor som utvecklats och stärkts i sin drogfri-
het och som genom folkbildningen lärt sig nya saker. Det finns också de 
som har blivit motiverade att börja studera efter att ha deltagit i studie-
cirklar. Jag hoppas att ni tar chansen till personlig utveckling och utveck-
ling av föreningen.

En studiecirkel kring innehållet i det här materialet är en bra början, men 
det går också att ha cirklar i en mängd olika ämnen. Här kommer några 
förslag:

• Näringslära kopplat till styrketräning
• Att lära sig att sätta ord på känslor
• Matlagning
• Konflikthantering
• 12-stegsarbete
• Bokcirklar
• Föreningskunskap
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FEM VÄRDEGRUNDER – DEVISER
Våra fem värdegrunder, andliga principer, är basen i föreningen. Två av 
dem är krav för medlemskap; hederlighet och drogfrihet. 

Hederlighet innebär att du inte begår brott och att du ärlig mot dig själv 
och andra. Det räcker inte att bara följa lagar och förordningar. Vi vill leva 
och verka i ett schyst, varmt och öppet samhälle där vi bryr oss om varan-
dra. I KRIS avstår vi därför helt från exempelvis svartarbete och vi köper 
inte stöldgods. Vi plankar inte i kollektivtrafiken. Vi strävar efter att vara 
laglydiga i alla sammanhang. 

Drogfrihet innebär att vi inte är påverkade av sinnesförändrande sub-
stanser när vi medverkar eller deltar på föreningens arrangemang. Inom 
KRIS tror vi att ”drogfrihet” handlar om att tillfriskna från de destruktiva liv 
vi levde när vi var aktiva. För att göra det räcker det inte med att bara vara 
drogfria – vi behöver också förändra våra liv och omvandla destruktiva 
”missbrukartankar” till friska mönster och vanor. Det är svårt och kräver 
tid och engagemang. Men vi hjälper varandra.  

Kamratskap innebär att vi bryr oss om våra föreningskamrater och vi 
respekterar varandras åsikter och känslor. Men att vara kamratlig i KRIS 
innebär också att inte backa från svåra situationer eller tuffa samtal. Ibland 
kan vi tvingas vara kamratliga genom att konfrontera en vän om hen tar 
ett återfall eller agerar på ett riskabelt sätt. Sådana konfrontationer gillas 
förstås inte alltid, men vi gör det ändå för varandras och föreningens bästa. 

Solidaritet innebär att sätta kollektivet framför individen. Föreningen är 
alla vi tillsammans och därför sätter vi den i första rummet. I slutändan 
tror vi nämligen att det också gagnar medlemmarna.  

Jämställdhet innebär att alla har samma rättigheter och skyldigheter 
inom alla områden i livet, så även på KRIS. Att alla ska ha samma möj-
ligheter att forma KRIS som sina egna liv.

Att diskutera:
• Ge fler exempel på hederlighet.
• Vad innebär drogfrihet för dig? 
• Vad betyder kamratskap för dig?
• Vad betyder solidaritet för dig?
• Vad betyder jämställdhet för dig?
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FÖRHÅLLNINGSSÄTT
Våra förhållningssätt är de riktlinjer som håller vår gemenskap och för-
ening levande och fri. Genom att följa förhållningssätten i våra relationer 
med andra och samhället undviker vi många problem. Förhållningssätten 
är till för att vi ska hjälpa varandra att vara vaksamma. Tryggheten vi 
bygger upp för oss kommer från att vi följer förhållningssätten, deviserna 
och våra stadgar. Så länge banden som knyter oss samman är starkare 
än krafterna som vill slita isär oss är allting väl. 

Det är viktigt för oss att det finns förhållningssätt för att inte hamna i kon-
flikter. Vi är människor som levt ett kriminellt och eller missbruksliv där 
manipulation, egoism och självcentrering varit starka drivkrafter. När vi 
tillämpar förhållningssätten undviker vi en del fallgropar. 

De 12 förhållningssätten inom KRIS har tagits fram genom många års 
erfarenheter. Kunskapen kommer från föreningarnas arbete. Det handlar 
om att lyfta fram och förtydliga de förhållningssätt som vi sett fungerar 
bäst för att hålla oss – hederliga och drogfria. Många av våra problem 
idag liknar dem som tidigare medlemmar var tvungna att möta. Deras för-
värvade erfarenheter gav upphov till förhållningssätten.

Förhållningssätten är också till för att underlätta föreningsarbetet i såväl 
lokalföreningar som på nationell nivå. I dem hittar ni hjälp och råd som 
stöttar er i den dagliga verksamheten.

Att förstå förhållningssätten 
Förståelse av KRIS förhållningssätt kommer långsamt och med tiden. Vi 
inhämtar kunskap om dem när vi talar med varandra, deltar i verksam-
heten och besöker andra föreningar. 

Det är oftast först när vi blir engagerade i verksamheten som vi förstår att 
framgång och att lyckas inom KRIS och i livet är beroende av KRIS sam-
stämmighet och enigheten är avhängig hur väl vi följer förhållningssätten. 

Våra förhållningssätt skyddar oss från de krafter som skulle kunna skada 
oss. De är banden som knyter oss samman. Det är bara genom förstå-
else och tillämpning som de fungerar. Det innebär inte att våra förhåll-
ningssätt eliminerar alla problem. Vi måste fortfarande möta svårighe-
ter när de uppstår: kommunikationsproblem, skilda åsikter, kontroverser, 
problem med individer och grupper inom och utom KRIS.
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VÅRA 12 FÖRHÅLLNINGSSÄTT
Här följer en uppräkning av förhållningssätten, mer om innehållet i varje 
förhållningssätt hittar ni i studiematerialet på sidorna 5–9. På sidorna 
10–14 hittar ni också KRIS policyer.

De 12 förhållningssätten:

1. Vår gemensamma välfärd ska komma i första hand. Personlig utveck-
ling är beroende av KRIS enighet.

2. För vår förening finns det fem andliga principer; Hederlighet, 
Drogfrihet, Kamratskap, Solidaritet och Jämställdhet som ska komma 
till uttryck i föreningen.

3. Det enda villkoret för medlemskap är hederlighet och drogfrihet.

4. Varje lokalförening ska vara självstyrande förutom i angelägenheter 
som rör andra KRIS-föreningar eller KRIS som helhet.

5. KRIS har endast ett huvudsyfte – att föra budskapet om möjlig- 
heterna till ett drogfritt och hederligt liv vidare till de kriminella och/
eller missbrukare som fortfarande lider, på fängelser och institutio-
ner samt ute i samhället.

6. En KRIS-förening bör vara försiktig med att stödja, finansiera eller 
låna föreningens namn till någon besläktad inrättning eller utom-
stående verksamhet som inte lever efter våra deviser heder-
lighet och drogfrihet. Det får inte skapa problem med pengar, 
egendom eller prestige som avleder oss från vårt huvudsyfte. 

7. Varje lokal KRIS-förening bör sträva mot att bli självförsörjande. 

8. KRIS ska alltid förbli en ideell förening som ska vara verksam och 
erbjuda kamratstödjande verksamhet, men våra föreningar kan 
anställa personal för speciella uppgifter, projekt och verksamheter. 

9. KRIS ska organiseras och bilda styrelser och kommittéer för verk-
samheten, direkt ansvariga inför dem de tjänar.
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10. KRIS har åsikter i olika frågor, framför allt gällande deviserna heder-
lighet och drogfrihet. Därför bör våra representanter vara förankrade 
och kunniga i dessa områden, men undvika att KRIS namn dras in 
i offentliga tvister. 

11. Vår linje i offentliga relationer grundas på attraktion snarare än på 
marknadsföring. Det är nödvändigt att vi alltid förhåller oss profes-
sionella när det gäller press, radio och film. 

12. Våra deviser är de andliga grundvalen för våra förhållningssätt och 
påminner oss ständigt om att ställa principer framför personligheter.

Att diskutera: 
• Hur tar vi hand om våra kriminella tankemönster och drivkrafter för att 

tillfriskna från vår kriminella livsstil?
• Hur tar jag hand om mig själv, min drogfrihet och min livsförändring?
• Hur bidrar jag till vår organisations gemensamma välfärd?
• Varför är KRIS så strikta i sin hållning?
• Vilka konsekvenser kan det få om KRIS skulle vara tillåtande?
• Genom att hjälpa andra så hjälper jag mig själv! Hur kan jag hjälpa 

någon annan idag?
• Hur ser morgonmöten och eftermiddagsreflektionen ut hos er?
• Skulle ni kunna göra något annorlunda vid dem?
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DÄRFÖR ARBETAR VI SOM VI GÖR
Våra förhållningssätt är viktiga för att en grupp inte ska hamna i personliga 
konflikter och ständigt tvingas hitta nya och separata lösningar. Många 
som är aktiva i KRIS lider av oro och perioder av negativt mående. Det 
handlar om människor som har levt ett kriminellt liv, ofta även med miss-
bruksproblematik där manipulation, egoism och självcentrering har varit 
en del av vardagen. 

Om den formen av problem återkommer i gruppen, finns våra deviser 
och förhållningssätt som stöd och vägvisare för hur vi ska agera. När vi 
känner oss trygga hittar vi gemensam kraft att mota bort droger och krimi-
nalitet. Det har ingen plats i föreningen. Som medlem är det viktigt att se 
sin plats i föreningen och hur vi alla kan vara delaktiga i att arbeta för att 
nå föreningens målsättningar. Alla kan och bör vara med och ta ansvar. 
Våra policyer hittar ni på sidorna 10–14 i studiematerialet.

Foto: Gerd Altman/Pixabay
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VÅR ORGANISATION
KRIS är en riksorganisation som består av lokala föreningar och en natio-
nell nivå. Alla medlemmar och alla lokalföreningar tillhör alltså samma 
moderorganisation. Om nya lokalföreningar startas ska de därför ansöka 
om att få tillhöra riksorganisationen. 

I KRIS förhåller vi oss till ett gemensamt regelverk, som kallas stadgar.  
I stadgarna finns information om vad som ska gälla i föreningen, som exem-
pelvis våra deviser och regler för att fatta beslut och välja nya styrelser. 
Som bilagor i studiematerialet hittar ni stadgar för riksförbundet och 
lokalföreningar.

Medlemskap
Normalmedlem i KRIS kan du bara bli om du själv kommer från ett liv i 
kriminalitet och/eller drogmissbruk. Men föreningen erbjuder också stöd-
medlemskap och har utsedda hedersmedlemmar.

Som normalmedlem ska du leva efter och uppfylla föreningens fem 
deviser. Som normalmedlem har du sedan rätt att rösta och lägga förslag 
vid lokalföreningens årsstämma. 

Lokalföreningar
Alla KRIS-medlemmar tillhör en lokalförening. Syftet med lokalfören-
ingarna är att bedriva den faktiska och praktiska verksamheten, i enlig-
het med stadgarna, deviserna och våra tolv förhållningssätt. Du tillhör i 
regel den lokalförening som finns närmast den adress du är skriven på. 
På KRIS hemsida kan du se vilka lokalföreningar som är aktiva just nu. 

Varje år håller lokalföreningen årsstämma. Det är på årsstämman som 
den lokala styrelsen väljs, eller väljs om. Det är styrelsen och av styrel-
sen utsedda arbetsgrupper som leder föreningens verksamhet och akti-
viteter under året. Lär er om hur ett styrelsearbete går till under fören-
ingskunskap med start på sidan 15.

Riksförbundet
Riksförbundet kallas oftast för ”RiksKRIS” och arbetar för att skapa goda 
förutsättningar för lokalföreningarna och arbetet över hela landet. RiksKRIS 
söker nationella medel för att finansiera verksamheten och genomför 
nationella och internationella projekt. Dessutom stöttar riksorganisationen 
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arbetet i lokalföreningarna.
En gång om året genomförs en förbundsstämma och där fastställs budget, 
verksamhetsplan och medlemsavgifter. På förbundsstämman väljs också 
förbundsstyrelse, revisorer och valberedning. Ordförande och ledamöter 
väljs på tre år. Det är sedan förbundsstyrelsens uppgift att styra riksor-
ganisationen fram till nästa förbundsstämma. 

Att diskutera:
• Har du deltagit i en lokalförenings årsstämma? Berätta hur du upp-

levde stämman.
• Om du hade en uppgift på stämman – vilken var din uppgift?
• Vilka kontakter har du haft med RiksKris?

Foto: H
olger G

rybsch/Pixabay
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VARFÖR SKA VI HA EN FÖRENING?
Mycket i det svenska civilsamhället kretsar kring föreningar. Visst finns 
även nätverk, sociala företag och andra lösare former för samarbete, men 
föreningsformen är ofta fördelaktig för att kunna ta del av bidrag och sti-
pendier. Dessutom är föreningsformen en bra garant för att verksamheten 
blir demokratisk, så att alla kan komma till tals.

Att diskutera:
• Är det nödvändigt att arbeta på ett demokratiskt sätt? Motivera ditt svar.
• Vilka fördelar kan det finnas med att vara en demokratisk organisation?
• Medlemmarna är viktiga i en organisation – varför?
• Finns det bidrag ni kan söka?

Foto: miniseries/iStock
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ST YRELSENS OLIK A ROLLER
Styrelsens roll
Styrelsens roll är att förvalta de beslut som årsstämman har fattat och 
leda arbetet fram till nästa årsstämma. Det kan ses som en delegering av 
makt och mandat. Årsstämman delegerar makt till styrelsen, som i sin tur 
kan delegera vidare till exempelvis en arbetsgrupp som arbetar med en 
viss verksamhet. Det handlar om förtroende. Gemensamt ger vi förtro-
endet att leda till en styrelse, men vid nästa årsstämma återgår makten 
till årsstämman och vi tittar gemensamt på hur arbetet gått och hur eko-
nomin skötts.

Förtroende och transparens
Förtroende och transparens är de viktigaste egenskaperna för en sty-
relse. Den ska alltid agera i linje med det mandat som givits och på ett 
sätt som tål granskning. Det är viktigt att styrelsen agerar demokratiskt 
och balanserat. Som styrelsemedlem talar du inte bara för dig själv utan 
för alla de medlemmar som gett dig förtroendet och mandatet att styra. 
Det är viktigt att komma ihåg, bortom roller och funktioner, att som sty-
relsemedlem måste du se till hela organisationen och beakta olika per-
spektiv och intressen. 

Rollerna i en styrelse
Styrelser ser inte alltid likadana ut. Det är organisationens stadgar som 
bestämmer hur många ledamöter som ska finnas. Oftast finns följande 
poster i en styrelse:

• Ordförande
• Kassör
• Sekreterare
• Vice ordförande
• Ledamöter
• Suppleanter

Oftast väljer styrelsen också firmatecknare, två eller flera, vilka i fören-
ing tecknar firma. Det betyder att minst två skriver under handlingar för 
föreningens räkning. Firmatecknare är vanligtvis ordföranden och ytterli-
gare en styrelsemedlem, ofta kassören. Det kan också vara en kanslichef, 
om det finns personal. Firmatecknare har rätt att ingå avtal i föreningens 
namn, skriva på kontrakt och ta ut pengar från föreningens konto. Det är 
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ett stort ansvar att vara firmatecknare. I studiematerialet, sid 15–17, kan 
ni läsa mer om de olika rollerna i en förening.

Att diskutera:
• Vilka roller finns i er förening?
• Vilka är firmatecknare?
• Vad gör er förening för att vara transparent?

FÖRENINGSKUNSK AP
Kunskap om att driva förening är av flera skäl viktigt för KRIS. Att förstå 
hur en styrelse fungerar är också viktigt för såväl förbundsstyrelsen som 
för styrelser i lokalföreningarna. På studiematerialets sidor hittar ni:

• Hur en styrelse fungerar, sid 15–17.
• Föredragningslista (punkter som ett styrelsemöte ska ta upp),  

sid 18–20.
• Protokoll, sid 21–23.
• Att skriva verksamhetsplan och verksamhetsberättelse, sid 24.
• Ekonomi och revisorer, sid 25–27.
• Valberedning, sid 28.
• Att skriva motioner och propositioner, sid 29.
• Årsstämma, sid 30–38.
• Verksamhetsår, sid 39.

Foto: StartupStockPhotos/Pixabay
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VAD T YCKER KRIS OCH VARFÖR? 
Kriminalvård 
KRIS vill verka för en humanare kriminalvård där människor uppmuntras 
att förändra sina liv. Vi tar inte ställning i frågor som rör straffmätning med 
undantag för frågan om livstidsstraff. Vårt ställningstagande mot livstids-
straff grundar sig, förutom på det faktum att det är inhumant, också på 
övertygelsen att det är farligt att ta ifrån människor allt hopp. 

Vi har synpunkter på verkställighetstidens innehåll. Vi vill se mera av 
vård, behandling och påverkansprogram. Vi förespråkar också ett ökat 
användande av vårdvistelse, fotboja och kontraktsvård. Vi yttrar oss inte 
i frågor som rör säkerheten inom Kriminalvården och gör inga yttranden 
som kan tolkas som att vi för fångarnas talan. 

Alkoholpolitik 
KRIS är för en ansvarsfull alkoholpolitik där folkhälsa och sociala aspekter 
vägs in. Pris- och tillgänglighetsinstrumenten ska användas för att hålla 
nere konsumtionen och därmed skadeverkningarna. Ur vår synvinkel är 
den tydliga kopplingen mellan alkohol och kriminalitet också ett viktigt 
skäl att inta denna ståndpunkt. 

Narkotikapolitik 
KRIS förespråkar en restriktiv narkotikapolitik där det ska vara svårt att 
knarka och lätt att sluta. Vi säger nej till sprutbyten, ersättningsdroger 
och övrig ”harm reduction” som förutom att bana väg för en smyglegali-
sering låser fast människor i en destruktiv livsstil. 

Vi nöjer oss inte med att missbrukare ges ett andra klassens medbor-
garskap. Vi strävar mot att alla ska bli fria, självständiga och fullvärdiga 
medborgare. Vi hävdar att detta är möjligt att uppnå och att det är något 
vi önskar att alla narkomaner ska få chansen till. Vi vill därför se en ökad 
satsning på drogfria behandlingsalternativ. 

Att diskutera:
• Vad kan det ha för betydelse att ha ett tidsbegränsat straff?
• Har du erfarenhet av fotboja och/eller kontraktsvård? Vilka fördelar 

ser du med dem?
• Alkohol är en laglig drog. Vad skulle hända om vi inte hade System-

bolaget, tror du?
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VÅR VERKSAMHET
Verksamhet och aktiviteter kan se mycket olika ut i lokalföreningarna. 
Men några verksamheter ska finnas överallt:

Besök på häkten och fängelser
En av kärnverksamheterna inom KRIS är besök på häkten och fängelser. 
Vid besöken pratar vi med de intagna och sår ett frö om ett annorlunda 
liv när de blir frigivna. Genom regelbundna besök byggs förtroende och 
kamratskap upp och chanserna ökar att de intagna vill ha kontakt med 
KRIS när de kommer tillbaka ut i samhället. 

För att få besöka häkten och fängelser ställer Kriminalvården vissa krav. 
Olika anstalter kan ha olika krav på drogfri tid och tid utanför fängelset. 
Ibland arrangerar KRIS studiecirklar med de intagna med målet att för-
bereda dem för en bättre framtid. Läs mer i studiematerialet på sidan 40. 
Där finns ockå en policy för anstaltsbesök på sidorna 12–14.

Muckhämtning
När det är dags för frigivning för intagna som har haft kontakt med KRIS, 
arrangerar KRIS en så kallad muckhämtning. En muckhämtning innebär 
att lokalföreningen möter upp den frigivna utanför murarna och ordnar 
ett trevligt ”välkomnande till föreningen-träff” med gemenskap, tårta eller 
god mat och någon rolig aktivitet.

Foto: Kriminalvården
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Som ny i föreningen kan det vara bra att få lite extra hjälp. Många fören-
ingar erbjuder därför en mentor som kan ge en mer personlig kontakt och 
hjälp. Ibland kan KRIS också hjälpa till med bostadssökande och stötta 
vid viktiga kontakter med myndigheter.

Skälet till att KRIS genomför muckhämtningar är att alla KRIS-medlemmar 
av egen erfarenhet vet att det är mycket lätt att återfalla i kriminalitet och 
missbruk de första dygnen efter en frigivning, hur goda ambitioner man 
än har haft inne på fängelset.

Studiecirklar
KRIS arrangerar olika studiecirklar tillsammans med vårt studieför-
bund, NBV (se den första delen av den här skriften för mer information). 
Studiecirklarna handlar oftast om att gemensamt fördjupa sig i frågor och 
ämnen som är viktiga för KRIS som föreningskunskap, självkänsla och 
drogfrihet/hederlighet. NBV kan hjälpa till med exempelvis material, lokal, 
ledare och administration av verksamheten. 

KRIS-lokalen
Många KRIS-föreningar har en egen lokal som är öppen dagtid och även 
ofta på kvällarna. Lokalen fungerar som en mötesplats både för anställda, 
ideella och besökare. Den som vill ha stöd av KRIS ska kunna komma in 
från gatan och bli bemött på ett bra sätt. Därför är det en viktig uppgift i 
alla föreningar att se till att lokalen är fräsch och fungerar ändamålsen-
ligt. KRIS-lokalen ska både vara en plats för gemenskap och en plats där 
man kan få hjälp att ta tag i eventuella problem. 
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Daglig verksamhet och ett dagligt program
Dagarna på KRIS-föreningarna är uppbyggda på samma sätt och har 
ungefär samma struktur på dagarna, men med lite olika innehåll. Dagarna 
startar med morgonmöte som börjar med läsning av någon slags text som 
berikar och får oss att reflektera kring livet.

Det är vanligt med aktiviteter eller studiecirkel om något ämne eller tema. 
Ibland är det studiebesök på föreningen och då vill besöket oftast lyssna 
på någon eller någras livshistorier. Det kan också vara så att de vill ha 
information eller föreläsning om något specifikt ämne som droger, krimi-
nalitet, våld eller annat. På eftermiddagen avslutas dagen med en text 
och en reflektionsrunda. Det är bra att ”knyta ihop säcken” och gå hem 
med en bra känsla. Läs sid 5 punkt 1 i studiematerialet. 

Fritidsaktiviteter
En annan viktig funktion för lokalföreningen är att arrangera fritidsakti-
viteter för medlemmarna. Det kan vara midsommarfiranden, skidresor, 
teaterbesök, fester, innebandyträningar, korvgrillning eller något annat 
som medlemmarna tycker är kul. Bra, nyktra och drogfria fritidsaktivite-
ter utgör ett stöd för alla medlemmar och ett alternativ till det kommersi-
ella nöjesutbudet som alltför ofta bygger på att alkohol ska konsumeras.

Övrig verksamhet
I studiematerial sid 40–44, kan ni läsa om verksamheter som inte finns 
på alla lokalföreningar; verksamhet för kvinnor, ”Våldets Ansikten”, socialt 
företagande och boenden.
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KVINNOR INOM KRIS
Kvinnor som har levt i missbruk och kriminalitet har ofta ett tungt bagage 
med sig in i drogfriheten, eftersom kvinnor ofta blir hårdare utsatta i drog- 
och brottsvärlden. Det är inte ovanligt med våldtäkter, sexuellt utnyttjande 
och prostitution. På grund av detta möter vi inom KRIS många kvinnor 
med PTSD (posttraumatiskt stressyndrom). Det är också mer stigmatise-
rat att vara kvinna och kriminell/missbrukare jämfört med hur det är för en 
man. Att vara mamma och kriminell/missbrukare är förstås ännu värre. 

Kvinnor är underrepresenterade både inom Kriminalvården och inom bru-
karorganisationer. Det tar därför ofta lång tid att upptäcka att en kvinna 
missbrukar eller är kriminell och i regel har hon då redan hunnit falla 
ganska djupt ner i destruktiva mönster. Kvinnor är också mycket mer 
benägna att dölja sitt missbruk, jämfört med män, återigen på grund av 
de stigman som finns i samhället. 

När en kriminell och missbrukande kvinna lever i en parrelation med en 
man är han också ofta kriminell och missbrukare vilket gör att kvinnan 
”försvinner” bakom mannen. Hon blir bara ”hans kvinna” i den kriminella 
världen. Det leder till stort utanförskap om hon vill lämna sin partner och 
missbrukarlivet. Alla kontakter och vänner är då sammankopplade med 
honom. I studiematerialet sid 42–43 kan ni läsa om mäns våld mot kvinnor.

Att diskutera:
• Varför är kvinnor extra utsatta?
• Vad mer kan göra att en kvinna kan ha ”lättare” att undgå upptäckt 

vid missbruk och kriminalitet, annat än att de är underrepresenterade 
inom Kriminalvåden och hos brukarorganisationerna?

• Är det någon skillnad i villkoren för infödda kvinnor och kvinnor med 
invandrarbakgrund?

• Hur kan konsekvenserna se ut för en kvinna beträffande stigmata?
• Är samhället mer toleranta mot mäns missbruk och i så fall varför?
• Vad kan vi göra för att få fler män att tala om våld?
• Vilka olika former av våld finns det?
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Foto: Aleksandar Nakic/iStock
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UNGA KRIS
Unga KRIS är en ungdomsförening som har funnits sedan 2006. Syftet 
med föreningen är att nå unga mellan 13 och 25 år. Eftersom verksam-
heten är förebyggande behövs inte en bakgrund i kriminalitet eller miss-
bruk för att vara aktiv i Unga KRIS. 

Unga och äldre i samverkan
Syftet med verksamheten är att unga människor ska kunna göra sina 
röster hörda. Det är de ungas tankar och behov som är i centrum. Äldre 
KRIS-medlemmar fungerar som coacher eller mentorer. Det är viktigt med 
vuxna förebilder, eftersom unga ofta inte har personlig erfarenhet av hur 
destruktivt livet kan bli med droger och kriminalitet. Genom att berätta 
och dela med sig av sina erfarenheter kan äldre KRIS-medlemmar hjälpa 
ungdomarna att exempelvis förstå varför KRIS har ett nykterhetskrav. 
Unga KRIS strävar därför efter att ha ett gott och nära samarbete med 
RIKSKRIS och olika lokalföreningar. 

En väg in i föreningslivet
Föreningskunskap är viktigt även för ungdomar. I föreningslivet kan 
ungdomarna bli en del av verksamheten och utvecklas som individer. 
Föreningslivet handlar om en blandning mellan nytta och nöje, om att ha 
roligt och samtidigt ta ansvar. Unga KRIS är därför en plattform för att få 
fler ungdomar att bli intresserade av att driva förening och lära sig mer 
om hur det fungerar. 

Flera lokalföreningar runt om i landet
Unga KRIS har flera lokalföreningar, både i små och stora städer, och 
runt om i landet anordnas olika aktiviteter för ungdomar. Ungdomarna 
samlas i musikstudior och replokaler och skapar musik tillsammans. De 
gör musikvideor och filmer och grillar, badar, spelar TV-spel, går på bio, 
kör gokart med mera. Allt detta är mycket roligt. För dem som har svåra 
erfarenheter bakom sig blir också kreativa aktiviteter ett sätt att bearbeta 
sina erfarenheter. 

Unga KRIS vill också visa ungdomar att det går att leva drogfritt och 
hederligt. Föreningen håller därför motiverande samtal, studiecirklar och 
föreläser på skolor och fritidsgårdar. Unga KRIS bjuder även in politiker, 
samhällsaktörer och tjänstemän för att delge dem ungdomars perspektiv. 
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Lägerverksamhet
En annan återkommande aktivitet är lägerverksamheten. Unga KRIS 
ordnar läger för att ungdomar från olika lokalföreningar och regioner ska 
kunna träffas, ha roligt och dela erfarenheter. Ibland ordnas också läger 
utomlands. På lägren görs olika studiebesök, exempelvis på behand-
lingshem och anstalter. Ungdomarna får också KRIS-kläder (t-shirtar och 
kepsar). Givetvis blir det också en del TV-spelskvällar, biljardspel, karaoke 
och fester som är nyktra och drogfria.

Samarbete med Statens institutionsstyrelse (SiS)
Unga KRIS strävar efter ett gott och nära samarbete med Statens institu-
tionsstyrelse (SiS) och besöker regelbundet SiS-ungdomshem, där ung-
domar som missbrukat och/eller begått brott placeras enligt Lagen om 
vård av unga (LVU). Unga KRIS sitter också i SiS-brukarråd och sam-
arbetar med projektet ”Ung Inlåst”, som hjälper frihetsberövade ungdo-
mar att få större kunskap om sina rättigheter och möjligheter. Att nå ut till 
dessa ungdomar är viktigt eftersom återfallsrisken hos unga som dömts 
till sluten ungdomsvård är mycket hög.

Unga KRIS-priset
Unga KRIS delar årligen ut ett speciellt pris; ”Unga KRIS-priset”. Priset 
går till en person eller organisation som på något sätt uppmärksammat 
situationen för ungdomar som lever i utsatthet och som därför löper risk 
att hamna i kriminalitet, missbruk eller psykisk ohälsa. 
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EGNA ANTECKNINGAR
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